
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

1 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 

                                FEVEREIRO/2020 
 
 

Publicado em 04/03/2020. 
 

 
     
     
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Roniele Belusso 
      Eliandra Lanfredi Bottin 
      Deise Inara Cremonini Dagnese 
     Sandro Lazari 
 
 

 
 

Portaria nº 270, de 10 de setembro de 2018. 

 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

2 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Leandro Lumbieri 

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jonas L. Bitencourt 

Diretor de Ensino Patrick Escalante Farias 

Coordenador Extensão Michele Oliveira Da Silva Franco 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Felipe Martin Sampaio 

Coordenador de Ensino Vinicius Weide Rodrigues 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

3 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria nº 377, de 17 de dezembro de 2015. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Farroupilha do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

4 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
 

1 Portarias 5 

2 Ordem de Serviço 29 

3 Férias 33 

4 Atestados 37 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

5 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

1. PORTARIAS 
 

PORTARIAS DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
RESOLVE: 
 

N° 29 DISPENSAR o servidor VINICIUS WEIDE RODRIGUES, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1698557, da função de coordenador do Curso 
Técnico de Informática Integrado ao Ensino Médio do Campus Farroupilha, código de função 
FUC-01. 

 
N° 30 DIPENSAR o servidor RAFAEL CORREA, professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1974120, da função de Coordenador da Coordenadoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Farroupilha, código FG-01. 

 
N° 31 DIPENSAR o servidor MURILLO PEREIRA AZEVEDO, professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1244516, da função de Coordenador da 
Coordenadoria de Extensão do Campus Farroupilha, código FG-01. 
 

N° 32 DISPENSAR o servidor PATRICK ESCALANTE FARIAS, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1978605, da função de Coordenador da 
Coordenadoria de Ensino do Campus Farroupilha, código da função FG-1. 

 
N° 33 EXONERAR a servidora PAMELA PERINI, professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1867841, da função de Diretora da Diretoria de Ensino 
do Campus Farroupilha, código CD-04. 

 
N° 34 DESIGNAR o servidor FILIPE AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA, Professor de 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1060000, coordenador do Curso 
Técnico de Informática Integrado ao Ensino Médio do Campus Farroupilha, código de função 
FUC-01. 

 
N° 35 DESIGNAR o servidor FELIPE MARTIN SAMPAIO, Professor de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2077377, Coordenador da Coordenadoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Farroupilha, código FG-01. 

 
 N° 36 DESIGNAR a servidora MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO, Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 2320208, Coordenadora da Coordenadoria de Extensão do 
Campus Farroupilha, código FG-01. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

6 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

N° 37 DESIGNAR o servidor VINICIUS WEIDE RODRIGUES, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1698557, Coordenador da Coordenadoria de 
Ensino do Campus Farroupilha, código da função FG-1. 
 

N° 38 NOMEAR o servidor PATRICK ESCALANTE FARIAS, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1978605, Diretor da Diretoria de Ensino do 
Campus Farroupilha, código CD-04. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral pro tempore substituto 

 
 

PORTARIA Nº 39 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 

  
Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora ÁTHINA MARCKS, matrícula 

SIAPE 2085745, cargo AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe: C, Padrão: 404, para Classe: C, 
Padrão: 405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 03 de fevereiro de 
2020. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral pro tempore Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 40, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 

  
Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora ANA PAULA SOMACAL, 

matrícula SIAPE 2240941, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, Classe: C, Padrão: 303, para Classe: C, 
Padrão: 304, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 03 de fevereiro de 
2020. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral pro tempore Substituto 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

7 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

PORTARIA Nº 41, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 
  Art. 1° REVOGAR a Portaria nº 231, de 16 de agosto de 2019. 
 
  Art. 2º DESIGNAR o Colegiado do Curso Superior de Engenharia de Controle e 
Automação composto pelos seguintes membros: 
 
Coordenadora – FERNANDA RAQUEL BRAND 
Membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso 
Corpo docente do Curso atuante no curso nos últimos quatro semestres 
Representantes Discentes: PEDRO HENRIQUE DE ASSUMPÇÃO (Posse em 16/08/2019)       
 MATHEUS POSTAL (Posse em 16/08/2019) 
 

§ 1º O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida até 
uma recondução. 

 
 Art. 3° RECONDUZIR o Representante técnico-administrativo, JONAS LUDWIG 
DE BITENCOURT, a partir de 16/11/2019. 
 

§ 1º O mandato do representante técnico-administrativo será de 1 (um) ano. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 42, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando o art. 2° da Portaria n° 113 de 06 de 
fevereiro de 2020, emitida pela reitoria, a qual delega competência aos Diretores-gerais dos 
Campi do IFRS requisitar servidores visando o atendimento de setores que necessitem 
desenvolver atividades, RESOLVE: 
 

Art. 1º REQUISITAR todos os servidores do IFRS – Campus Farroupilha para que 
no dia 26/02/2020 cumpram o horário normal de expediente do Campus, tendo em vista o 
Calendário Acadêmico, aprovado em reunião geral. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

8 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore 
 
 

PORTARIA Nº 43, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, , no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a 

Comissão de Avaliação Especial de Desempenho durante o Estágio Probatório da servidora 
LUCIANE TOREZAN VIEGAS, Matrícula SIAPE nº 3086192, ocupante do cargo de Professora de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico. 

 
VINICIUS WEIDE RODRIGUES - Indicação do Diretor-geral; 
DANIELA DE CAMPOS - Coordenadora do Curso no qual a servidora ministra o 

maior número de aulas; 
OSMAR LOTTERMANN - Indicação da servidora. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o 

encerramento do processo avaliativo 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 44, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, , no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a 

Comissão de Avaliação Especial de Desempenho durante o Estágio Probatório da servidora 
GISELE SCHWEDE, Matrícula SIAPE nº 1081315, ocupante do cargo de Professora de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

9 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

VINICIUS WEIDE RODRIGUES - Indicação do Diretor-geral; 
DANIELA DE CAMPOS – Coordenadora do Curso no qual a servidora ministra o 

maior número de aulas; 
OSMAR LOTTERMANN - Indicação da servidora. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o 

encerramento do processo avaliativo 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 45, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016 – IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º RENOVAR a liberação de 25% da carga horária, para participação em 
ações de capacitação, da servidora ADRIANE REGINATTO, SIAPE nº 1037462, regularmente 
inscrita no curso de graduação presencial em Formação de Professores para os Componentes 
Curriculares da Educação Profissional no IFRS – Campus Farroupilha, conforme processo n° 
23364.000068/2019-83 e de acordo com o previsto na Instrução Normativa IFRS Nº 06 de 11 de 
Maio de 2015. 

 
Art. 2º A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização do respectivo 

curso, devendo ser renovada semestralmente.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o final do primeiro 

semestre de 2020. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 46, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016 – IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria n° 211, de 30 de julho de 2019. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

10 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
Art. 2º DESIGNAR a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos e Pesquisa e 

Inovação (CAGPPI), composta pelos seguintes membros: 
 
Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa:  
FELIPE MARTIN SAMPAIO 
 
Representantes do segmento docente: 
DANIELA LUPINACCI VILLANOVA – Titular 
EVELINE BISCHOFF – Titular 
RAFAEL CORRÊA - Suplente 
 
Representantes do segmento técnico-administrativo: 
JONAS LUDWIG DE BITENCOURT – Titular 
RONIELE BELUSSO – Titular 
RAFAEL KIRCHHOF FERRET - Suplente 
 
Representantes do segmento discente: 
EMILI MOREIRA DE SOUZA - Suplente 
 
Art. 3º RECONDUZIR os representantes do segmento discente: 
MARCELO SCHARDONG – Titular 
RAFAEL LUIZ CASA – Titular 

 
Art. 4º Os representantes docentes e técnico-administrativos terão mandato de 

2 (dois) anos e os representantes discentes terão mandato de 1(um) ano. 
 
§ 1º O mandado dos membros será até 09/10/2020. 
 

  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore 
 
 

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016 – IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

11 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

N° 47 DISPENSAR a servidora TÂNIA CRACO, Professora de Ensino Básico Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1995260, da coordenação do Curso Superior de Tecnologia 
em Processos Gerenciais, código de função FUC-0001. 

 
N° 48 DESIGNAR a servidora ANELISE D'ARISBO, Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1824105, para a coordenação do Curso Superior de 
Tecnologia em Processos Gerenciais, código de função FUC-0001. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016 – IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

N° 49 DESIGNAR a servidora MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES, 
Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1275740, Coordenadora 
do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia, sem código de função. 

 
N° 50 DESIGNAR a servidora MELISSA DIETRICH DA ROSA, Professora de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1648753, Coordenadora do Curso Superior de 
Tecnologia em Fabricação Mecânica, sem código de função. 

 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA N° 51, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 

Art. 1° REVOGAR a Portaria n° 252 de 29 de agosto de 2019. 
 

Art. 2º INSTITUIR o Colegiado do Curso Superior em Tecnologia de Processos 
Gerenciais do Campus Farroupilha, composto pelos seguintes membros: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

12 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
Presidente 

ANELISE D'ARISBO 
 

Representantes Docentes: 
Membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso. 
Docentes do Curso atuantes, nos últimos quatro semestres. 

 
Representante técnico-administrativo 

Ewerton Bregalda - Posse em 29/08/2019 
 

Representantes discentes 
Francyelle Bonaci de Matos - Posse em 29/08/2019 
Francielly de Paulo Carati - Posse em 29/08/2019 

 
§ 1º O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, a partir da 

posse, permitida até uma recondução. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 52, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016 – IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria n° 212, de 18 de maio de 2016. 
 
Art. 2º DESIGNAR a servidora FABIANE PERONDI, Técnica em Contabilidade, 

matrícula SIAPE n° 2276695, Coordenadora da Coordenadoria de Orçamento e Finanças 
substituta, e a servidora LUANA LAZZARI, Assistente em Administração, Coordenadora da 
Coordenadoria de Orçamento e Finanças interina, nos casos de afastamentos, impedimentos 
legais ou regulamentares da titular e da substituta, simultaneamente.  

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

13 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

PORTARIA Nº 53, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016 – IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
 Art. 1º RENOVAR a liberação de 40% da carga horária, para participação em ações de 
capacitação, da servidor THAÍS ROBERTA KOCH, SIAPE nº 1811427, regularmente inscrita no 
programa de Mestrado Profissional em Informática na Educação, no IFRS – Campus Porto 
Alegre, conforme processo 23364.000287/2018-81 e de acordo com o previsto na Instrução 
Normativa IFRS Nº 06 de 11 de Maio de 2015. 
 

Art. 2º A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização do 
respectivo curso, devendo ser renovada semestralmente. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e terá validade até o final 

do primeiro semestre de 2020. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 54, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 276 de 01 de novembro de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR a Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE), 

composta pelos seguintes membros: 
 
Coordenador da Coordenadoria de Extensão: MICHELE OLIVEIRA DA SILVA 

FRANCO 
 
Representantes do segmento docente: 
TÂNIA CRACO – Titular 
MELISSA DIETRICH DA ROSA - Titular 
AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI - Suplente 
 
Representantes do segmento técnico-administrativo: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

14 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

ATHINA MARCKS - Titular 
MARCOS ANTÔNIO PECCIN JÚNIOR – Titular 
TATIANE BERENICE GÓMEZ - Suplente 
 
Representantes do segmento discente: 
CARLA GOMEZ MOLIST - Titular 
GABRIEL SOUZA MUGNOL - Titular 
JENIFER DA SILVA JONSON - Suplente 
 
§ 1º Os representantes docentes e técnico-administrativos terão mandato de 2 

(dois) anos e os representantes discentes terão mandato de 1 (um) ano. 
  

Art. 3º Esta Portaria terá validade até 09/10/2020. 
 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore 
 
 

PORTARIA Nº 55, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016 – IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 77 de 14 de março de 2019. 
 
Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Organização e Acompanhamento (COA) do Campus Farroupilha.  
 

Representantes da CPPD:  
CAROLINA WIEDEMANN CHAVES - titular 

IVAN JORGE GABE - suplente 
 

Representantes da CIS:  
SILVIA RAQUEL SCHIAVO DE AZAMBUJA - titular 

TATIANE BERENICE GÓMEZ - suplente 
 

Representantes da CGP: 
ADRIANE REGINATTO - titular 

ELIANDRA LANFREDI BOTTIN - suplente 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

15 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Art. 1º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, , no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  
  N° 56 REVOGAR a Portaria n° Nº. 188 de 15 de junho de 2015 que localizava a 

servidora ANELISE D’ARISBO, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1824105, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
  N° 57 REVOGAR a Portaria n° 112 de 24 de abril de 2017 que localizava o servidor 

DENIS WILLIAM GRIPA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
2387429, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
 N° 58 REVOGAR a Portaria n° 45 de 14 de fevereiro de 2019 que localizava a 
servidora ÉLIDA PASINI TONETTO, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1302000, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
N° 59 REVOGAR a Portaria n° 35 de 13 de fevereiro de 2017 que localizava o 

servidor FELIPE MARTINS SAMPAIO, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 2077377, na COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
N° 60 REVOGAR a Portaria n° 114 de 24 de abril de 2017 que localizava o servidor 

FILIPE AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1060000, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
  N° 61 REVOGAR a Portaria n° 365 de 25 de outubro de 2016 que localizava o 

servidor GUILHERME VAZ PEREIRA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1697635, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
  N° 62 REVOGAR a Portaria n° 337 de 4 de dezembro de 2017 que localizava o 

servidor JOÃO MIGUEL ERIG BOHN, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 
1228396, no LABORATÓRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, vinculado a COORDENADORIA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

16 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 N° 63 REVOGAR a Portaria n° 48 de 14 de fevereiro de 2019 que localizava a 
servidora MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES, Professora de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1275740, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA 
DE ENSINO. 

 N° 64 REVOGAR a Portaria n° 225 de 15 de junho de 2015 que localizava a 
servidora MELISSA DIETRICH DA ROSA, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE Nº 1648753, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
  N° 65 REVOGAR a Portaria n° 38 de 15 de fevereiro de 2018 que localizava a 
servidora MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 
2320208, na Coordenadoria de Ensino, vinculada a Coordenadoria de Ensino. 
 

  N° 66 REVOGAR a Portaria n° 145 de 21 de maio de 2018 que localizava o 
servidor MURILLO PEREIRA AZEVEDO, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1244516, na COORDENADORIA DE EXTENSÃO, vinculado a DIREÇÃO GERAL. 

 
  N° 67 REVOGAR a Portaria n° 119 de 24 de abril de 2017 que localizava a 

servidora PAMELA PERINI, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1867841, na DIRETORIA DE ENSINO, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

 
  N° 68 REVOGAR a Portaria n° 250 de 27 de agosto de 2019 que localizava o 

servidor PATRICK ESCALANTE FARIAS, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1978605, na COODENADORIA DE ENSINO, vinculado a DIRETORIA DE 
ENSINO. 

 
  N° 69 REVOGAR a Portaria n° 206 de 16 de maio de 2016 que localizava o 

servidor RAFAEL CORREA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1974120, na COORDENADORIA DE PESQUISA, vinculado a DIREÇÃO GERAL. 

 
   N° 70 REVOGAR a Portaria n° 43 de 13 de fevereiro de 2017 que localizava o 
servidor RICARDO AUGUSTO MANFREDINI, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1796362, na COORDENADORIA DO CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA EM 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 
 
   N° 71 REVOGAR a Portaria n° 51 de 14 de fevereiro de 2019 que localizava a 
servidora RUANA SCHNEIDER, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1296673, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 
 

  N° 72 REVOGAR a Portaria n° 44 de 15 de fevereiro de 2018 que localizava a 
servidora TÂNIA CRACO, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1995260, na COORDENADORIA DO CURSO DE PROCESSOS GERENCIAIS, vinculada a DIRETORIA 
DE ENSINO. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

17 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

  N° 73 REVOGAR a Portaria n° 312 de 6 de outubro de 2015 que localizava o 
servidor VINICIUS WEIDE RODRIGUES, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1698557, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
  N° 74 LOCALIZAR a servidora ANELISE D’ARISBO, Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1824105, na COORDENADORIA DO CURSO DE 
PROCESSOS GERENCIAIS, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
   N° 75 LOCALIZAR a servidora CAMILA PAULA DE SOUZA, Professora de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3161764, no SETOR DE PROFESSORES, 
vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 
 

  N° 76 LOCALIZAR o servidor DENIS WILLIAM GRIPA, Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2387429, na COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO 
DE ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 
 
  N° 77 LOCALIZAR o servidor FELIPE MARTINS SAMPAIO, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2077377, na COORDENADORIA DE PESQUISA, 
PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, vinculado a DIREÇÃO GERAL. 
 

N° 78 LOCALIZAR o servidor FILIPE AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1060000, na COORDENADORIA DO 
CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, vinculado a DIRETORIA DE 
ENSINO. 
 

  N° 79 LOCALIZAR o servidor GULHERME VAZ PEREIRA, Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1697635, na COORDENADORIA DO CURSO SUPERIOR 
TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, vinculado a DIRETORIA DE 
ENSINO. 

 
  N° 80 LOCALIZAR a servidora MARA ZENI ANDRADE, Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3162537, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a 
DIRETORIA DE ENSINO. 

 
  N° 81 LOCALIZAR a servidora MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES, 

Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1275740, na 
COORDENANDORIA DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, vinculada a 
DIRETORIA DE ENSINO. 

 
  N° 82 LOCALIZAR a servidora MELISSA DIETRICH DA ROSA, Professora de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1648753, na COORDENANDORIA DO CURSO 
SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM FABRICAÇÃO MECÂNICA, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

18 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

  N° 83 LOCALIZAR a servidora MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO, Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 2320208, na COORDENADORIA DE EXTENSÃO, vinculada a 
DIREÇÃO GERAL. 

 
 N° 84 LOCALIZAR o servidor MURILLO PEREIRA AZEVEDO, Professor de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1244516, no SETOR DE PROFESSORES, 
vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.  

 
  N° 85 LOCALIZAR a servidora PÂMELA PERINI, Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1867841, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a 
DIRETORIA DE ENSINO. 

 
  N° 86 LOCALIZAR a servidora PATRÍCIA GIACOMELLI, Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3161759, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a 
DIRETORIA DE ENSINO. 

 
  N° 87 LOCALIZAR o servidor PATRICK ESCALANTE FARIAS, Professor de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1978605, na DIRETORIA DE ENSINO, vinculada 
a DIREÇÃO GERAL. 

 
  N° 88 LOCALIZAR o servidor RAFAEL CORREA, Professor de Ensino Básico Técnico 

e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1974120, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA 
DE ENSINO. 

 
  N° 89 LOCALIZAR a servidora RENATA VIDART KLAFKE, Professora de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1331135, no SETOR DE PROFESSORES, 
vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
  N° 90 LOCALIZAR o servidor RICARDO AUGUSTO MANFREDINI, Professor de 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1796362, no SETOR DE PROFESSORES, 
vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
  N° 91 LOCALIZAR o servidor RODRIGO MARTINI RIBOLDI, Professor de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3141040, no SETOR DE PROFESSORES, 
vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.  

 
  N° 92 LOCALIZAR a servidora RUANA SCHNEIDER, Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1296673, na COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO 
EM ELETROMECÂNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
  N° 93 LOCALIZAR a servidora TÂNIA CRACO, Professora de Ensino Básico Técnico 

e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1995260, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA 
DE ENSINO.  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

19 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
  N° 94 LOCALIZAR o servidor VINICIUS WEIDE RODRIGUES, Professor de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1698557, na COODENADORIA DE ENSINO, 
vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 95, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016 – IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º RENOVAR a liberação de 40% da carga horária, para participação em 
ações de capacitação, do servidor LUCAS MIGUEL HALLMANN, SIAPE nº 2013817, regularmente 
inscrito no curso de graduação presencial em Formação de Professores para os Componentes 
Curriculares da Educação Profissional, no IFRS – Campus Farroupilha, conforme processo n° 
23364.000083.2019-21 e de acordo com o previsto na Instrução Normativa IFRS Nº 06 de 11 de 
Maio de 2015. 

 
   Art. 2º A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização do 
respectivo curso, devendo ser renovada semestralmente.  

 
   Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o final do 
primeiro semestre de 2020. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 96, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 04/2020, firmado entre o IFRS e a Cooperativa de agricultores e 
agroindústrias familiares de Caxias do Sul/RS, que tem por objeto: Aquisição de gêneros 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

20 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para o atendimento ao 
programa nacional de alimentação escolar (PNAE) no âmbito do IFRS - Campus Farroupilha. 
Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 
versão atualizada. 
 
 

Gestor do Contrato:  
Gestor: Thaís Roberta Koch, Matrícula SIAPE n° 1811427 
Gestor Substituto: Ketlin Constante, Matrícula SIAPE n° 2087167  

 
Fiscal Técnico:  
Adriana Machado Maestri Carvalho, Matrícula SIAPE n° 1552261 
 
Fiscal Administrativo: 
Ketlin Constante, Matrícula SIAPE n° 2087167  

 
 

Art. 2º O gestor substituto atuará como gestor do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 97, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, , no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  
Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 281 de 09 de outubro de 2018. 
 
Art. 2° DESIGNAR a Comissão de Avaliação e Gestão de Ensino (CAGE) do IFRS – 

Campus Farroupilha, composta pelos seguintes membros: 
 
Diretor de Ensino: PATRICK ESCALANTE FARIAS 
Representantes do segmento docente: 
MURILLO PEREIRA AZEVEDO - Titular 
OSMAR LOTTERMANN - Titular 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

21 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

CAROLINA WIEDEMANN CHAVES - Suplente 
 
Representantes do segmento técnico-administrativo: 
LOUISE DALL'AGNOL DE ARMAS - Titular 
ANA CAMILA PIAIA – Titular 
LUCINDA ARSEGO - Suplente 
 
Representantes do segmento discente: 
CAMILA BORTOLOTTO - Titular 
MARCELLA SOUZA LOPES - Titular 
NADINE DE SOUZA HENSEL - Suplente 
 
Art. 3º Os representantes docentes e técnico-administrativos terão mandato de 

2 (dois) anos e os representantes discentes terão mandato de 1(um) ano. 
 
Art. 4° O mandado dos membros será até 09/10/2020. 

  
 

LEANDRO LUMBIERI 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 98, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1° REVOGAR a Portaria n° 158 de 05 de julho de 2019. 
 
  Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Interna de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito (CIAAPE) do Campus 
Farroupilha, composta pelos seguintes membros: 
 
 

Representantes dos setores 
 

PATRICK ESCALANTE FARIAS - Representante da Direção de Ensino 
VINICIUS WEIDE RODRIGUES - Representante do Setor de Ensino 

FELIPE MARTIN SAMPAIO - Representante da Coordenadoria de Pesquisa 
MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO - Representante da Coordenadoria de Extensão 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

22 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

JONAS LUDWIG DE BITENCOURT - Representante da Coordenadoria de Desenvolvimento 
Institucional 

CLAUDIA MEDIANEIRA ALVES ZIEGLER - Representante da Assistência Estudantil 
PÂMELA CORREA PERES GUARESCHI - Representante dos Registros Acadêmicos 

 
Representantes discentes  

 
CAMILA BORTOLOTTO - Representante da Organização Estudantil de nível superior 

MARCELLA SOUZA LOPES - Representante da Organização Estudantil de nível médio;  
 

Representantes dos Núcleos e Comissões 
 

LUCIARA CARRILHO BRUM - Representante do NAPNE 
ELIANDRA LANFREDI BOTTIN - Representante do NEPEGS: 

MONICA DE SOUZA CHISSINI - Representante do NEABI 
MURILLO PEREIRA AZEVEDO - Representante do NEAD: 

 
Coordenadores de Cursos 

 
FILIPE AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA - Coordenador do Curso Técnico em Informática Integrado 

ao Ensino Médio 
DENIS WILLIAN GRIPA - Coordenador do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino 

Médio 
RUANA MAÍRA SCHNEIDER - Coordenadora do Curso Técnico em Eletromecânica Integrado ao 

Ensino Médio 
TIAGO ROSSATO MURARO - Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica 

MATHEUS RIBEIRO - Coordenador do Curso Técnico em Eletrônica 
LISIANE TREVISAN - Coordenadora do Curso em Técnico Metalurgia 
EVELINE BISCHOFF - Coordenadora do Curso Técnico em Plásticos 

FERNANDA RAQUEL BRAND - Coordenadora do Curso de Engenharia de Controle e Automação 
DANIELA LUPINACCI VILLANOVA - Coordenadora do Curso de Engenharia Mecânica 
ANELISE D'ARISBO - Coordenadora do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais 

GUILHERME VAZ PEREIRA - Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas 

DANIELA DE CAMPOS - Coordenadora Curso de Formação Pedagógica para Graduados Não 
Licenciados 

MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES - Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em 
Pedagogia 

MELISSA DIETRICH DA ROSA - Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Fabricação 
Mecânica 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

23 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

PORTARIA Nº 99, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1° REVOGAR a Portaria n° 147 de 17 de junho de 2019. 
 
  Art. 2º INSTITUIR o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Formação 
Pedagógica para Graduados Não Licenciados do Campus Farroupilha, composto pelos seguintes 
membros: 
 

Presidente 
DANIELA DE CAMPOS 

 
Membros Titulares 

GISELE SCHWEDE - Posse em 17/06/19 
MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES - Posse em 17/06/19 

OSMAR LOTTERMANN - Posse em 17/06/19 
 
 

§ 1º. Os membros serão eleitos para um mandato de dois anos. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 100, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1° REVOGAR a Portaria n° 337 de 21 de novembro de 2014 que institui a 
Comissão Esplanada Sustentável. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

24 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  N° 101 DISPENSA a servidora DANIELA DE CAMPOS, Professora de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1560502, da função de Coordenadora do Curso de 
Formação de Professores para os Componentes Curriculares da Educação Profissional, código 
de função FUC-01. 
 
  N° 102 DESIGNA a servidora DANIELA DE CAMPOS, Professora de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1560502, para a função de Coordenadora do Curso 
de Formação Pedagógica para Graduados Não Licenciados, código de função FUC-01. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 103, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 254 de 06 de setembro de 2019. 
 

Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 
representação local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus 
Farroupilha: 
 

CAROLINA WIEDEMANN CHAVES - Presidente 
ODERSON PANOSSO - Secretário 
HUGO ANDRE KLAUCK - Titular 

IVAN JORGE GABE - Titular 
PAMELA PERINI – Titular 

GISELE SCHWEDE – Suplente 
BRUNO KENJI NISHITANI EGAMI - Suplente 

 
 
  Art. 3° Esta Portaria tem validade por 2 (dois) anos. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

25 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 104, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  
Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 274 de 22 de outubro de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a 

Comissão de Avaliação Especial de Desempenho durante o Estágio Probatório do servidor 
TIAGO ROSSATO MURARO, Matrícula SIAPE nº 2405620, ocupante do cargo Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico. 

 
FERNANDO HOEFLING DOS SANTOS – Indicação do Diretor-Geral 

MATHEUS ANTÔNIO CORREA RIBEIRO – Coordenador do Curso de Eletrônica 
IVAN JORGE GABE – Indicação do servidor 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o 

encerramento do processo avaliativo 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Diretor-geral 

 
 

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 

152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 

  N° 105 - EXONERAR o servidor RAFAEL KIRCHHOF FERRET, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 2017083, da função de Diretor de Administração e 
Planejamento do Campus Farroupilha, código CD-0004. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

26 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

N° 106 - NOMEAR o servidor RAFAEL KIRCHHOF FERRET, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 2017083, para a função de Diretor de Administração do 
Campus Farroupilha, código CD-0004. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

PORTARIA N° 107, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 

152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 

  Art. 1° REVOGAR a Portaria n° 237 de 01 de julho de 2016. 

 

Art. 2° DESIGNAR a servidora JANAINA RAUBER, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 2037491, Diretora de Administração Substituta e a servidora FABIANE 
PERONDI, Técnica em Contabilidade, Matrícula SIAPE n° 2276695, Diretora de Administração 
Interina, nos casos de afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do Diretor de 
Administração e da Diretora de Administração Substituta, simultaneamente.  
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

PORTARIA Nº 108, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 

152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 

  Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 102 de 13 de abril de 2017. 
 

Art. 2° DESIGNAR o servidor RAFAEL KIRCHHOF FERRET, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 2017083, Diretor-Geral Substituto e o servidor PATRICK 
ESCALANTE FARIAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1978605, Diretor-Geral Interino, nos casos de afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares do Diretor-Geral e do Diretor-Geral Substituto, simultaneamente.  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

27 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

PORTARIA Nº 109, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 

152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 

  Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 131 de 08 de maio de 2017. 
 

Art. 2° DESIGNAR, por delegação de competência, no âmbito do Campus 
Farroupilha do IFRS, o servidor RAFAEL KIRCHHOF FERRET, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 2017083, Ordenador de Despesas Substituto e o servidor PATRICK 
ESCALANTE FARIAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1978605, Ordenador de Despesas Interino, nos casos de afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares do Ordenador de Despesas Titular e do Ordenador de Despesas Substituto, 
simultaneamente.  
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

PORTARIA Nº 110 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 

152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1° CANCELAR as férias da servidora FABIANE PERONDI, Técnica em 

Contabilidade, Matrícula SIAPE n° 2276695, programadas para o período de 02/03/2020 a 
06/03/2020, referente ao exercício 2020, a serem reprogramadas para 15/06/2020 a 
19/06/2020. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

28 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

PORTARIA Nº 111 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
   O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 

152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  
Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora KETLIN CONSTANTE, matrícula 

SIAPE 2087167, cargo AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe: C, Padrão: 404 para Classe: C, 
Padrão: 405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 11 de fevereiro de 
2020. 

 
Leandro Lumbieri 

 Diretor-geral   
 

 
PORTARIA N° 112, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 

152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 

  Art. 1° REVOGAR a Portaria n° 66 de 01 de março de 2018. 

 

Art. 2° DESIGNAR o servidor VINICIUS WEIDE RODRIGUES, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1698557, como substituto eventual do Diretor 
de Ensino do Campus Farroupilha, código CD-04. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

29 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
2. ORDEM DE SERVIÇO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
   O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, para comporem a comissão responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico para 
o Curso de Especialista Técnico em Energia Solar Fotovoltaica: 
 

FERNANDO HOEFLING DOS SANTOS 
ALEXANDRE JOSÉ BUHLER 
AUGUSTO M. HORIGUTI 

IVAN GABE 
MATIAS ROSSATO MURARO 

PATRICK FARIAS 
RAFAEL CORRÊA 

TIAGO ROSSATO MURARO 
 

Art. 2° A Comissão será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa 
ordem de serviço até o final do primeiro semestre de 2020. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro-tempore 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
   O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da 
primeira, para comporem o Grupo de Trabalho responsável pela reformulação do Projeto 
Pedagógico do Curso de Formação Pedagógica para Graduados Não Licenciados: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

30 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
DANIELA DE CAMPOS 

GISELE SCHWEDE 
JEFFERSON PEREIRA DE ALMEIDA 

LUCIANE TOREZAN VIEGAS 
LUCIARA CARRILHO BRUM 

MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES 
MURILLO PEREIRA AZEVEDO 

OSMAR LOTTERMANN 
SAMANTHA LIMA 

 
Art. 2° O Grupo de Trabalho será responsável pela condução da tarefa 

relacionada a essa ordem de serviço até dois meses após sua emissão. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro-tempore 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
   O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da 
primeira, para comporem a Comissão de organização da semana acadêmica das engenharias e 
da fabricação mecânica. 
 

FERNANDA RAQUEL BRAND 
ALEXANDRO MAFFEI 

BRUNO KENJI NISHITANI EGAMI 
DANIELA LUPINACCI VILLANOVA 

EVELINE BISCHOFF 
JULIANE DONADEL 

MATIAS ROSSATO MURARO 
MELISSA DIETRICH DA ROSA 

RAFAEL CORRÊA 
RODRIGO MARTINI RIBOLDI 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

31 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Art. 2° A comissão será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa 
ordem de serviço até o encerramento da semana acadêmica. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro-tempore 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a banca de 

avaliação da prova de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
de Professor Substituto, na Área de Informática, regido pelo Edital nº 03/2020. 

 
RAFAEL COELHO 

ROGÉRIO XAVIER DE AZAMBUJA 
MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES 

 
 Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa 

ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo. 
 

a) Leandro Lumbieri 
 Diretor-geral pro tempore 

  
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a banca de 

avaliação da prova de desempenho títulos do Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
de Professor Substituto, na Área de Informática, regido pelo Edital nº 03/2020. 

 
GUILHERME VAZ PEREIRA 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

32 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

VINICIUS WEIDE RODRIGUES 
ANA CAMILA PIAIA 

 
  Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a 

essa ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo. 
 

b) Leandro Lumbieri 
 Diretor-geral pro tempore 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 

152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da 

primeira, para comporem o Grupo de Trabalho responsável pelo Planejamento de estratégias 
pedagógicas do primeiro semestre do Curso de Licenciatura em Pedagogia: 

 
MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES 

GISELE SCHWEDE 
JEFFERSON PEREIRA DE ALMEIDA 

LUCIANE TOREZAN VIEGAS 
MINÉIA FREZZA 

SAMANTHA DIAS DE LIMA 
 

 Art. 2º O Grupo de Trabalho será responsável pela condução da tarefa 
relacionada a essa ordem de serviço até o encerramento do primeiro semestre de 2020. 

 
 

 Leandro Lumbieri 
     Diretor-geral 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

33 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

3. FÉRIAS 
 

Nome do Servidor 
Matricula 

SIAPE 
Período de Férias Exercício Parcela 

Quantidade de dias no 
mês 

Alexandre José Buhler 2925260 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Augusto Massashi 
Horiguti 

1187224 
01/02/2020 a 
04/02/2020 

2020 1° 04 

Adelano Esposito 2245369 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 1° 03 

Bruno Nonemacher 2129530 
01/02/2020 a 
24/02/2020 

2020 1° 24 

Bruno K. N. Egami 2874565 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Carolina Wiedemann 
Chaves 

2171174 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 1° 03 

Cinara F. Triches 1820436 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Cristian S. de Oliveira 1669184 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Daniela de Campos 1560502 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Daniela L. Villanova 1446153 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Denis W. Gripa 2387429 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 1° 03 

Delma T. Bertholdo 2017111 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 1° 03 

Denise V. de S. Bork 2330930 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 1° 03 

Douglas A. Simon 1870324 
01/02/2020 a 
01/02/2020 

2018 2° 03 

Edson L. Francisquetti 1332290 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Elisangela M. C. Barbosa 2048639 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 1° 03 

Eveline Bischof 2386942 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 2° 03 

Fabiane Perondi 2276695 
10/02/2020 a 
21/02/2020 

2020 1° 03 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

34 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Felipe Martin Sampaio 2077377 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 1° 03 

Felipe R. de F. Neto 1993451 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 1° 03 

Fernanda R. Brand 1812772 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Fernando Covolan 
Rosito 

1867800 
23/02/2020 a 
29/02/2020 

2019 3° 07 

Fernando H. dos Santos 2916338 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 2° 03 

Fernando da S. dos Reis 1987248 
24/02/2020 a 
28/02/2020 

2020 2° 05 

Gisele Schwede 1081315 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 2° 03 

Guilherme Vaz Pereira 1697635 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Gustavo Kunzel 1998456 
01/02/2020 a 
15/02/2020 

2019 1° 15 

Hugo A. Klauck 1330431 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 1° 03 

Ivan Jorge Gabe 1804294 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Jefferson Pereira de 
Almeida 

1448436 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Jorge da L. Matos 1354730 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 1° 03 

Juliane Donadel 1637983 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Juliana Menegotto 2885339 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Ketlin Constante 2087167 
01/02/2020 a 
07/02/2020 

2019 1° 07 

Luana Lazzari 2307565 
26/02/2020 a 
29/02/2020 

2019 3° 04 

Lucas M. Hallmann 2013817 
01/02/2020 a 
05/02/2020 

2020 1° 05 

Leandro Lumbieri 1998429 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 2° 03 

Lisiane Trevisan 1768385 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 1° 03 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

35 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Luciara Carrilho Brum 1760350 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 1° 03 

Lucilene B. de Souza 2212790 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 2° 03 

Luana T. D. Gauer 2386592 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 1° 03 

Matias R. Muraro 1043505 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 1º 03 

Matheus A. C. Ribeiro 1827969 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Melissa D. da Rosa 1648753 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Monica de S. Chissini 3085449 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1º 03 

Murillo P. Azevedo 1244516 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 2° 03 

Nei R. de Freitas 2263495 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 1° 03 

Oderson Panosso 3085546 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1º 03 

Osmar Lotternann 1669350 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Patrick E. Farias 1978605 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Raphael da C. Neves 1258319 
01/02/2020 a 
01/02/2020 

2019 2° 01 

Rafael Correa 1974120 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 2° 03 

Rafael V. Coelho 1804250 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Rejane C. Job 2172297 
03/02/2020 a 
07/02/2020 

  05 

Ricardo A. Manfredini 1796362 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 2° 03 

Rogério X. Azambuja 1806493 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Ruane M. Schneider 1296673 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 2° 03 

Sandro Lazari 2037564 
17/02/2020 a 
21/02/2020 

2019 1° 05 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

36 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Sérgio Wortmann 6273955 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2020 1° 03 

Thais R. Koch 1811427 
11/02/2020 a 
18/02/2020 

2019 1° 08 

Tania Craco 1995260 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 2º 03 

Tatiane B. Gomez 2681478 
03/02/2020 a 
22/02/2020 

2019 3° 18 

Thiago G. dos Reis 3061117 
01/02/2020 a 
08/02/2020 

2019 2º 08 

Tiago R. Muraro 2405620 
01/02/2020 a 
01/02/2020 

2019 1° 01 

Vinicius W. Rodrigues 1698557 
01/02/2020 a 
03/02/2020 

2019 1° 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

37 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

4. ATESTADOS 
 
 

SERVIDOR SIAPE TEMPO PERÍODO SITUAÇÃO 

Janaína Rauber 2037491 29 dias 01/02/2020 a 29/02/2020 Licença maternidade 

Fabieli De Conti 1566212 15 dias 08/02/2020 a 22/02/2020 Licença maternidade 

Cleci Behling da 
Silveira 2330379 

15 dias 01/02/2020 a 15/02/2020 
Tratamento Própria 

saúde 

Lisiane Trevisan 
1768385 

05 dias 04/02/2020 a 08/02/2020 
Tratamento Própria 

saúde 

Lisiane Trevisan 
1768385 

02 dias 10/02/2020 e 11/02/2020 
Tratamento Própria 

saúde 

Lisiane Trevisan 
1768385 

03 dias 12/02/2020 e 14/02/2020 
Tratamento Própria 

saúde 

Lisiane Trevisan 
1768385 

05 dias 17/02/2020 a 21/02/2020 
Tratamento Própria 

saúde 

Lisandro Carvalho 2262678 20 dias 08/02/20 a 27/02/2020 Licença Paternidade 

Lisiane Trevisan 
1768385 

05 dias 17/02/2020 e 21/02/2020 
Tratamento Própria 

saúde 

Cinara Fontana 
Triches 1820436 01 dia 

28/02/2020 a 28/02/2020 
Tratamento Própria 

saúde 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


